Dans un tel cas, Salvien insiste tout particulièrement sur le fait que ces hommes qui se réfugient dans les terres barbares préfèrent renoncer à leur citoyenneté romaine plutôt que de subir «l'inhumanité barbare des Romains»⁷³. On lit (Salv. *Gub.* V 5, 22):

Malunt enim sub specie captivitatis vivere liberi quam sub specie libertatis esse captivi. Itaque nomen civium Romanorum aliquando non solum magno aestimatum sed magno emptum nunc ultro repudiatur ac fugitur, nec vile tantum sed etiam abominabile paene habetur.

«Ils préfèrent en effet vivre libres sous une apparence d'esclavage que d'être esclaves sous une apparence de liberté. Ainsi le titre de citoyen romain, autrefois si estimé et si chèrement acheté, on le répudie maintenant et on le fuit; on le regarde non seulement comme vil, mais encore comme abominable».

L'on note les jeux rhétoriques importants mis en place dans le contraste entre Romains et Barbares, entre libres et non libres.

La fuite fiscale peut conduire aussi les personnes appauvries à rejoindre des bandes de brigands, les bagaudes⁷⁴. Ces bagaudes sont des révoltes, apparemment sociales et d'origine paysanne, qui sont documentées dans la Gaule au fil de la première moitié du V^e siècle⁷⁵. Ces brigands et révoltés ont été réprimés tant par le pouvoir impérial, en la personne d'Aétius, que par des barbares mandatés par l'Empire. Salvien fait donc allusion à ce phénomène contemporain en l'éclairant à la lueur de la situation économique dans laquelle sont plongés les petits propriétaires, étranglés par les impôts (Salv. *Gub.* V 6, 24-26):

De Bacaudis nunc mihi sermo est, qui per malos iudices et cruentos spoliati, afflicti, necati, postquam ius Romanae libertatis amiserant, etiam honorem Romani nominis perdiderunt. [...] Vocamus rebelles, vocamus perditos, quos esse compulimus criminosos! Quibus enim aliis rebus Bacaudae facti sunt nisi iniquitatibus nostris, nisi improbitatibus iudicum, nisi eorum proscriptionibus et rapinis qui exactionis publicae nomen in quaestus proprii emolumenta verterunt et indictiones tributarias praedas suas esse fecerunt. Qui in similitudinem immanium bestiarum non rexerunt traditos sibi sed devorarunt, nec spoliis tantum hominum, ut plerique latrones solent, sed laceratione etiam et, ut ita dicam, sanguine pascebantur. Ac sic actum est ut, latrocinii iudicum strangulati homines et necati, inciperent esse quasi barbari, quia non permittebantur esse Romani.

«Je parle maintenant des Bagaudes qui, dépouillés, opprimés, tués par des juges mauvais et cruels, après avoir perdu le droit à la liberté romaine, ont perdu aussi l'honneur du nom romain. [...] Nous appelons rebelles, nous appelons scélérats des hommes que nous avons réduits à être criminels! En effet, comment sont-ils devenus Bagaudes, si ce n'est par nos injustices, si ce n'est par la malhonnêteté des juges, par les confiscations et les rapines de ces hommes qui ont changé la perception des impôts en profit pour leur propre bourse, et qui se sont fait une proie personnelle des indictions tributaires – qui à la ressemblance des bêtes féroces n'ont pas gouverné ceux qui leur ont été confiés mais les ont dévorés; qui, non